第３回 切目川ダム検証に係る検討会議 議事要旨

【開催日時】平成 22 年 11 月 25 日（木）14:00～15:30

【開催場所】和歌山南部農業共済会館 3 階 会議室

【主な出席者】

・和歌山県 県土整備部：松前河川・下水道局長、川村河川課長

日高振興局：田中建設部長、松原切目川ダム建設事務所長

・印南町  玄素印南町長、山下副町長、古谷建設課長、中野生活環境課長

【議事要旨】

１．検証経緯

○ 前回会議以降の取り組み及び資料の修正について県から報告し、更に追加・修正すべき点

は特になかった。

２．利水の総合評価

【新規利水】

○ 概略検討で選定した６案を概略評価した結果、①ダム、②河道外貯留、③地下水取水の３

案が抽出され、各評価軸による評価及び総合評価の結果、現時点では、コスト、実現性の

リスク、地域社会への影響等の観点からダムが最も有利であるとする案を県から説明した。

○ 町からは、地下水取水については、取水量確保の不確実性や周辺地下水等への影響に加え、

地元関係者との調整に困難が予想されるとの見方が示されたが、他に追加・修正すべき点

は特になかった。

【流水の正常な機能の維持】

○ 概略検討で選定した５案を概略評価した結果、①ダム、②河道外貯留（ダム地点までの導

水なし）の２案が抽出され、各評価軸による評価及び総合評価の結果、現時点ではコスト、

実現性の観点からダムが最も有利であるとする案を県から説明した。

○ 町から、追加・修正すべき点は特になかった。

３．パブリックコメント及び関係住民等からの意見聴取

【パブリックコメント】

○ 次回、検討会議において総合的な評価を含む「切目川ダム検証に係る検討」（素案）とそ

の概要版をとりまとめたうえで、パブリックコメントを実施することとした。

○ 実施にあたっては、広く県民から意見聴取すること、1000字を超える意見には 200字以

内の要旨を求めること、意見等に対して県からの個別回答は行わないこと、意見聴取結果

のとりまとめは既に実施中の随時意見受付とあわせて行うこと等とした。

【関係住民等からの意見聴取】

○ 関係住民等からの意見聴取は、「切目川ダム検証に係る関係住民等からの意見聴取会」と

して実施し、印南町議会議員、関係区長、漁業協同組合代表者、水利組合等代表者に出席

依頼すること、一般傍聴可能とすること、町の協力のもと県主催とすること等とした。

４．その他

○ 引き続き、平成２３年の出来るだけ早い時期に対応方針をまとめることを目指し、以下

の取り組みを迅速に進めることとした。

・河川整備計画に係る委員会による学識経験者からの意見聴取（第２回：11 月 30 日予定）

及び意見を踏まえた追加検討・修正等。

・報告書（案）作成に向けた各項目の記述やデータの精査・充実。

○ 次回は、治水代替案の総合評価、治水代替案及び利水代替案を含めた総合的な評価をとり

まとめた段階で開催することとした。